- 1 -

关于在全校党外知识分子中开展“学史增信
砥砺同心”主题实践活动的通知

为隆重庆祝中国共产党成立 100 周年，不断增强党外知识分

子思想政治工作的实效性，根据省委教育工委《在全省高校各民

主党派 无党派人士 党外知识分子中开展学党史、跟党走主题

教育的实施方案》及我校庆祝中国共产党成立 100 周年相关工作

安排，现就在全校党外知识分子中开展“学史增信 砥砺同心”

主题实践活动通知如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯

彻习近平总书记关于加强和改进统一战线工作的重要思想，在全

校党外知识分子中深入开展“学史增信 砥砺同心”主题实践活

动。紧紧围绕学懂弄通做实中国共产党的创新理论，结合学习新

中国史、改革开放史、社会主义发展史、中国共产党统一战线史，

引导广大党外知识分子进一步增强“四个意识”、坚定“四个自

信”、做到“两个维护”，不断提高政治判断力、政治领悟力、政

治执行力，增进对中国共产党和中国特色社会主义的政治认同、

西大党发〔2021〕35 号

- 2 -

思想认同、理论认同和情感认同。心怀“国之大者”，深化政治

共识，始终做中国共产党的好参谋、好帮手、好同事，为学校“双

一流”建设和“十四五”事业发展贡献智慧和力量。

二、具体安排

（一）阶段划分

第一阶段：从主题实践活动开始至“七一”庆祝中国共产党

成立 100 周年大会。以全面学习中共党史为重点，深化对习近平

新时代中国特色社会主义思想的理解。

第二阶段：从庆祝大会到党的十九届六中全会召开前。重点

学习习近平总书记在庆祝中国共产党成立100周年大会上的重要

讲话精神，不断推进和深化主题实践活动。

第三阶段：从党的十九届六中全会召开到年底。结合学习党

的十九届六中全会精神，扎实做好主题实践活动总结工作，形成

长效机制。

（二）主要内容

1. 学史明理增信，凝聚思想共识

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，紧紧围绕学

懂弄通做实党的创新理论，坚持学习中共党史和统一战线优良传

统相贯通，把党史学习教育内化于心、外化于行。教育引导广大

统一战线成员深刻理解中国共产党为什么“能”，中国特色社会

主义为什么“好”。深入开展统一战线史、党派历史、党派章程

的学习研讨活动，重温多党合作历史，坚定广大党外知识分子听

党话、跟党走的行动自觉，筑牢共同思想基础，自觉在思想上政

治上行动上同以习近平同志为核心的中共中央保持高度一致，始

终保持同中国共产党同心同德、团结奋斗的政治本色，筑牢“不

- 3 -

忘合作初心，继续携手前进”的思想根基。

2. 创新学习方式，提升教育成效

要将主题实践活动与 2021 年度“不忘合作初心，继续携手

前进”主题教育活动紧密贯穿，把学习中共党史与庆祝中国共产

党成立 100 周年活动相结合，与学习贯彻《中国共产党统一战线

工作条例》相结合，用足用好校内外红色资源，深入挖掘校内外

党外知识分子的代表性人物和事迹，采取主题突出、灵活多样的

方式组织学习，集中与自学同步、线上与线下联动、理论学习与

现场教学、国情考察融合等多种方式进行学习，不断增强广大党

外知识分子参与党史学习和“四史”教育的政治自觉、理论自觉、

行动自觉，进一步坚定理想信念，增强认识把握历史规律和历史

趋势的能力，知其所来、明其所趋，坚定对全面建设社会主义现

代化国家、实现中华民族伟大复兴中国梦的信心决心，切实做中

国特色社会主义事业的亲历者、实践者、维护者、捍卫者。

3. 发挥自身优势，岗位建功立业

以学习党史激发党外人士的干事创业热情，把学习教育成果

转化为追求卓越、只争朝夕的举措，支持和引导各民主党派、广

大党外知识分子充分发挥自身独特优势，积极投身学校改革发展

事业和“双一流”建设，以“三秦楷模”中亚考古队为榜样，主

动担当作为，勇于奉献拼搏，为学校“十四五”高质量发展贡献

力量。引导广大党外知识分子学史力行，不断提高建言资政和凝

聚共识水平，继承和发扬老一辈优良传统，以更加巩固的思想共

识、更加务实的履职尽责，切实履行挚友和诤友的政治责任，立

足专业特色深入开展调查研究，积极开展“建言献策做贡献”，

积极参与脱贫攻坚民主监督、助力乡村振兴，为地方经济社会发

- 4 -

展贡献力量。

三、工作要求

（一）加强组织领导，统筹推进

党委统战部结合学校党史学习教育安排统筹推进党外知识

分子开展“学史增信 砥砺同心”主题实践活动，重点抓好党外

代表人士和党派基层组织班子成员的学习教育。各基层党组织要

加强对党外知识分子的思想政治引领，将其学习实践活动纳入教

师思想政治教育工作统筹安排一体推进，开展联系交友活动，倾

听党外知识分子的需求和意见建议，确保取得实效。

各民主党派基层组织要将开展主题实践活动学习中共党史

作为一项重大政治任务，结合自身特色精心组织安排，按照“自

觉、自主、自为”的原则，引导广大成员自觉学习理论、自觉实

践锻炼、自觉参与活动。各民主党派负责人要带头加强自学、集

中学、领学促学，发挥“关键少数”的示范带动作用。

（二）紧密结合实际，注重实效

按照党外知识分子的群体特点，发挥各党派的界别优势，结

合陕西以及我校的党史教育资源，因地制宜，因人施教，分层次

开展学习教育，提高活动的针对性实效性，把主题实践活动融入

日常、抓在平常，持之以恒、持久发力，持续把统一战线成员的

智慧力量凝聚到推动学校事业发展的伟大实践中来。

请各基层党委，各民主党派、侨联基层组织按照上述要求结

合实际开展相关活动，活动中注意发现并宣传党外人士中的先进

典型，将开展的特色活动和典型事例及时报党委统战部。

请各党委（直属党支部）、各民主党派组织于 2021 年 11 月

20 日前将主题实践活动工作总结报送党委统战部。

- 5 -

党委统战部邮箱：xdtzb@nwu.edu.cn

联系电话：88308766

中共西北大学委员会

2021 年 6月 9 日

抄送：校领导。

中共西北大学委员会办公室 2021年 6月 9日印发